
TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421728

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículos tipo Pick-up, 4 lugares (até 04 unid 
mensais) marca Ford, modelo Ford Ranger Powerstroke 3.0 4x4 
Diesel, 163 cv, cabine dupla. 
Valor Total: 181,896.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 01/08/2013
Registro de Preços: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136365000000    339039               0301000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PAEmail: interbrasil@interbrasilrentacar.
com.br
Telefone: 9132301989 Fax: 9132301989 
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421814
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 371673

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços grafi cos de criação, arte, 
editoração, diagramação, tratamento de imagem e impressão do 
“Relatório de Gestão do Biênio 2010/2011”, este sim apresentado 
na forma de revista 
Valor Total: 13,450.00
Data Assinatura: 25/04/2012
Vigência: 25/04/2012 a 23/07/2012
Pregão Presencial: 56586/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128136364930000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: M. M. M. SANTOS EDITORA EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 391
CEP. 66040-170 - Belém/PATelefone: 9132292670 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421495

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 35,848.87
Vigência: 10/08/2012 a 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93, a Contratante resolve acrescer ao objeto supracitado 
em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
contratual.
Contrato: 26-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129746680000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: R Gen Canabarro, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-202 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: TER. 6/11 PTE 12 a 16
Telefone: 9132571188 Fax: 9132571542 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421654

PORTARIA N.º 1146 /2012-SAGA/SEGUP           
BELÉM-PA, 09   DE  AGOSTO DE  2012

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.

C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
761819/2011-SENASP, que tem por objeto a aquisição de 
condicionador de ar (SPLIT’S),para fortalecimento das ações do 
Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fi scalização e recebimento do material adquirido, resultante 
deste Convênio, (Processo Licitatório nº 2012/81198, Pregão nº 
023/2012-SEGUP-PA ).
R E S O L V E:  I – Designar o servidor: FRANCISCO MARTINS 
MAIA , Matrícula n.º018264; para acompanhamento, Fiscalização 
e recebimento dos materiais de refrigeração, referente ao  
Contrato nº 0068/2012/SEGUP, celebrado com a Empresa  
FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-EPP;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421736

PORTARIA: 1153/12SAGA
Objetivo: a fi m de conduzir a equipe da DIPREV/SEGUP, no 
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007 - SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197431/JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422000
PORTARIA Nº 041/2012-GAB SEC                                                 

BELÉM-PA, 13 DE AGOSTO DE 2012
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de demonstrar os resultados 
obtidos pela Atividade de Inteligência e Análise Criminal no 
Estado do Pará, de forma a oferecer subsídios às autoridades 
no planejamento, execução e acompanhamento da redução da 
criminalidade;
CONSIDERANDO  a necessidade da divulgação de 
conhecimentos produzidos relativos à temporalidade, 
espacialidade e tipicidade dos crimes perpetrados no âmbito do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO  a importância da socialização das 
informações e conhecimentos gerados na análise criminal, a fi m 
de que a sociedade, também, possa utilizá-los como subsídio em 
seus diversos segmentos, dentro dos limites constitucionais;
CONSIDERANDO  a necessidade de propiciar transparência, 
conhecimento e publicidade dos índices de criminalidade do 
Estado, de modo a servir de diagnóstico às atividades de 
segurança pública.
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar à Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise 
Criminal a publicação mensal dos índices de criminalidade do 
Estado, fundamentalmente para os crimes de roubo, homicídio, 
latrocínio, estupro, extorsão e tráfi co de drogas;
Art. 2º. A publicação far-se-á no site Ofi cial da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, devendo 
permanecer acessível ao púbico em geral.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 1377/2012 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421437

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1377/2012 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 446/2012/
P1/12º BPM, de 09 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 24354 DELCÍDIO LISBOA FERREIRA, 
integrante da CIOE/CME, de acordo com o que estabelece o 
inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 

6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24354 DELCÍDIO LISBOA 
FERREIRA , integrante da CIOE/CME, a contar do dia 07 de julho 
de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, / /2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1378/2012 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421444

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1378/2012 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 305 /2012/ 
P1/ 19º BPM, de 05 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 26943 ROBESVAL FEITOSA DA SILVA , 
integrante da 19° BPM/CPR 6, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 26943 ROBESVAL FEITOSA DA 
SILVA , integrante do 19° BPM/CPR 6, a contar do dia 07 de julho 
de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, / /2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1379/2012 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421447

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1379/2012 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 439/2012/
P1/12º BPM, de 05 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 28844 MARINALDO MIRANDA DA CRUZ, 
integrante do 12º BPM/CPR 3, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28844 MARINALDO MIRANDA DA 
CRUZ, integrante do 12º BPM/CPR 3, a contar do dia 07 de julho 
de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, / /2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421476

PORTARIA: 1708-DF-2012
Objetivo: REFORÇO NA OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
556369/ADRIANA PEREIRA NACIF (MAJ PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5061474/ISRAEL FERREIRA GUIDA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5575826/JONATAS RODRIGUES VIEIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


